
D.R.S. n. 934/2021

                                          Unione Europea

                               REPUBBLICA ITALIANA

                      Regione Siciliana
     Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità                   

                     Dipartimento Regionale Tecnico

                      Servizio Ufficio Genio Civile 

                                       Catania

Il Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di Catania

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.P.Reg. 27.06.19 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n. 19,

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della

legge regionale 17.03.16, n. 3.  Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n.6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 33/19);

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia  di

contratti pubblici recepito con L.R. 12.07.2011 n.12 come modificata dall'art. 2, L.R. 17.05.2016, n.8;

Visto  il Decreto del Presidente della Regione n. 702 del 16.02.2018 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio  

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Vista la disposizione del Dirigente Generale l’Arch. Salvatore Lizzio prot. n. 92540 del 04.06.2021, con la quale lo

Stesso assume le  funzioni  di Dirigente  del  Servizio Ufficio  del  Genio Civile  di  Catania,  con decorrenza

04,06,2021;

Visto  il  D.D.G.  n.  1167 del  03 dicembre 2020,  che delega  agli  Ingegneri  Capo degli  Uffici  del  Genio Civile

dell'Isola la gestione e la spesa del capitolo 684163 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le

risorse del fondo sviluppo e coesione 2014/2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli

alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana – dissesto idrogeologico  - rischio alluvioni”

(codice finanziario U.2.02.01.09.014);

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss. mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della  legge  05.05.2009,  n.  42  e  ss.mm.   e  ii.”,  recepito  con  l'art.  11  della  L.R.  13.01.2015,  n.3

“Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie

urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n.2), come modificato

dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n.9;

Visto il D.Lgs 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento

dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della legge 31.12.2019, n. 196” e ss.mm.

e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n.16;

Visto il  D.Lgs  27.12.2019  n.  158  di  attuazione  dello  statuto  speciale  della  regione  siciliana  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la  L.R.  n.  1  del  20.01.2021,  “  Autorizzazione all'esercizio  provvisorio  del  bilancio  della  Regione    per

l'esercizio finanziario 2021. Disposizioni finanziarie varie”.

Vista la nota prot.90124 del 11/11/2020 con la quale il Servizio 08 “ Gestione Fondo Sviluppo e Coesione” della

Ragioneria  Generale  della  Regione   trasmette  la  nota  prot.  n.145193  del  5/10/2020  con  la  quale  il

Dipartimento Regionale Tecnico chiede l'iscrizione sul capitolo di spesa 684163 l'importo complessivo di

euro 1.127.742,30 a valere sull'esercizio finanziario 2020 per dare corso a n. 3 interventi di finanziamento

come  da  cronoprogramma  di  spesa  e  sulla  base  delle  somme accertate  sul  Cap.  di  entrata  7782  per  “

Interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana

– dissesto idrogeologico-richio” a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC 2014-2020)

patto per il sud di cui ai CUP elencati;

Visto   il D.D.G. n. 633 del 05.08.2020,  con cui il  Dipartimento Regionale Tecnico ha accertato sul capitolo di

entrata 7782 la somma complessiva di euro 1.127.742,30 a valere sull'esercizio finanziario 2020 che al S. I.

risulta  contabilizzata,  comprendente  le  somme  occorrenti  per  l'esecuzione  dell'intervento  “Lavori di

asportazione detriti antropici dal fondo alveo e scerbatura Fiume Gornalunga nel comune di Catania -(ID

1871) Cod. Caronte (SI_I_25976) CUP: G62G19000830002 – CIG 83293404CF”, impegnate sul capitolo

di bilancio di spesa 684163 “Spese per la  realizzazione dei  progetti  finanziati con le  risorse  del  fondo

sviluppo  e  coesione  2014/2020  per  gli  interventi  urgenti  per  la  messa  in  sicurezza  degli  alvei  fluviali

ricadenti  nel  territorio  della  Regione  Siciliana  –  dissesto  idrogeologico  –  rischio  alluvioni” codice

finanziario U.2.02.01.09.014, esercizio finanziario 2020, per la somma complessiva di euro 150.485,21;



Visto  il D.D. n. 1755 del 25.11.2020,  della Ragioneria Generale della Regione con il quale sono stati iscritti in

termini di competenza e cassa in entrata al capitolo 7782, la somma complessiva di euro 1.127.742,40 a

valere sull'esercizio finanziario 2020;

Visto  il  D.D.G.  n.  1185  del  04.12.2020,  del  D.  G.  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  di  finanziamento

dell'intervento  “Lavori di asportazione detriti antropici dal fondo alveo e scerbatura Fiume Gornalunga

nel  comune  di  Catania  -(ID  1871)  Cod.  Caronte  (SI_I_25976)  CUP: G62G19000830002 –  CIG

83293404CF”  per l'importo complessivo lordo di euro 149.460,21, sul capitolo di spesa 684163, ridotto

della somma di euro 1025,00 derivante dalla economia conseguita per spese non dovute di cui al punto b1 e

b3 del Q.T.E. (spese tecniche relative alla progettazione pari al 20% e contributo Autorità di Vigilanza);

Considerato che  l’intervento  “  Lavori di  asportazione  detriti  antropici  dal  fondo  alveo  e  scerbatura  Fiume

Gornalunga nel comune di Catania -(ID1871) Cod. Caronte (SI_I_25976) CUP: G62G19000830002 – CIG

83293404CF”, approvato e finanziato è stato affidato all’ impresa CER srl, P. Iva 01778260891 con sede

in C.so dei Mille n. 114, Francofonte (SR) giusto controtto stipulato in data 06/10/2020;

Visto il  certificato  n.  1  relativo  al  pagamento  del  primo  e  ultimo  SAL  dell’importo  complessivo  di  euro

143.362,20 di cui euro 117.510,00 per lavori ed euro 25.852,20 per iva al 22% emesso dal RUP in data

05.10.2020 per lavori eseguiti;

Vista la  fattura  n. PA7_20  del  07.10.2020,   emessa  dalla  ditta  CER srl,  con  sede  in  C.so  dei  Mille  n.  114

Francofonte  (SR),   P.Iva  01778260891  dell’importo  complessivo  di  euro  143.362,20

(centoquarantatremilatrecentosessantadue/20);

Viste le verifiche ai sensi dell’art. 48 bis del 602/1973, effettuate in data 26.05.2021, da cui risulta che la ditta di

che trattasi non è soggetto inadempiente;

Verificato  per  detto  beneficiario  la  corrispondenza  dei  dati  anagrafici  e  bancari  e  i  requisiti  di  regolarità

contributiva (Durc) Inail prot. 115224 del 15/07/2021 scadenza 03/11/2021;

Vista la nota del Ministero dell’Interno  - banca dati nazionale unica della documentazione antimafia 29/09/2020:

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dalla ditta CER srl;

Vista  la  certificazione  dei  crediti  n.  9545063000000064  del  17.12.2020,  di  cui  al  decreto  del  Ministero

dell’economia e delle finanze, di attuazione dell’art. 9 comma 3-bis del decreto legge 29.11.2008 n. 185;

Vista dichiarazione di rinuncia alla cessione del credito da parte della ditta Cer srl, prot 90487 del 31.05.2021;

Visto  il rilievo n. 372 del 14.07.2021 mosso dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Infrastrutture al DRS n.

877 del 02/07/2021;

Ritenuto di dovere annullare il citato DRS n. 877 del 02/07/2021

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione  della fattura n.  PA7_20 del 07.10.2020, della ditta CER srl  P.Iva

01778260891 di €  117.510,00 oltre iva al 22%, mediante bonifico bancario, sul capitolo di spesa 684163

impegno 23-2020 1185-2021R

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 

DECRETA

Art.  1   Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,  di

autorizzare il pagamento della fattura n. PA7_20 del 07.10.2020, sul finanziamento assunto  con il D.D.G n.

1185 del 04.12.2020, sul capitolo di spesa  684163 impegno 23-2020 1185-2021R, con  codice finanziario

U.2.02.01.09.014, che sarà effettuato con il versamento a favore della:

• CER srl P.Iva 01778260891, la somma di € 117.510,00 sul conto bancario  dedicato, intrattenuto presso

l’Istituto  di  Credito  Banca  Agricola  Popolare di  Ragusa   filiale  di  Francofonte,  avente codice  IBAN

IT66H 05036 84710 CC0311228952 intestato alla medesima ditta cui alla dichiarazione sulla tracciabilità

dei flussi finanziari, 

• Regione Siciliana per l’importo pari all’ Iva  esposta in fattura di € 25.852,20, secondo quanto previsto

dalla circolare n. 9 del 18.03.2015

Art. 2 il presente decreto annulla e sostituisce integralmente  il D.R.S. 877 del 02/07/2021;

Art. 3 Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come stabilito dall'Art. 98, comma 6 della

L.R. 07/05/2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana,

a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e sarà trasmesso

alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e

relativa contabilizzazione. 

Catania, 16/07/2021

    
Il Dirigente  Generale

Capo dell’Ufficio

Arch. Salvatore Lizzio


		2021-07-16T07:21:20+0000
	SALVATORE LIZZIO




